
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẤN TÂN KHAI       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND                 Tân Khai, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo vệ môi trường năm 2025 trên địa bàn thị trấn Tân Khai

Thực hiện Luật bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ- CP
ngày 10/01/2022 về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường; Nghị định 54/2021/NĐ-CP ngày 21/5/2021 của Chính Phủ quy định về
đánh  giá  sơ  bộ  tác  động  môi  trường;  Thông  tư  số  10/2021/TT-BTNMT ngày
30/6/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi  trường quy định kỹ thuật  quan trắc môi
trường và quản lý thông tin, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường; Thông tư
02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Bảo vệ môi trường. 

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, Qua đó UBND thị trấn Tân Khai xây
dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2025 trên địa bàn thị trấn như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác
bảo vệ môi trường và sự chung tay của cộng đồng để xây dựng thị trấn Tân Khai
thân thiện với môi trường.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn kiểm soát  tốt các nguồn gây ô
nhiễm môi trường và hạn chế việc phát sinh các điểm ô nhiễm mới; giải quyết kịp
thời và có hiệu quả các điểm nóng, các vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn thị
trấn.

2. Yêu cầu.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét trong nhận thức, hành vi của cộng
đồng, tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường; cụ thể: ý thức chấp hành pháp luật về
bảo vệ môi trường; giữ gìn vệ sinh, mỹ quan đô thị, chủ động tham gia các phong
trào vì môi trường, phê phán các hành vi gây tổn hại môi sinh…

- Các giải pháp triển khai thực hiện phải đồng bộ trên cơ sở đánh giá cụ thể
về đặc điểm tình hình bảo vệ môi trường trên bàn thị trấn, những tồn tại, hạn chế;
đảm bảo sự kế thừa và đồng thời tạo sự chuyển biến mới, có sức lan tỏa mạnh mẽ
trong cộng đồng dân cư năm 2025 và những năm tiếp theo.
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- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các
hành vi gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và đời sống của nhân dân trên địa
bàn thị trấn.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Để thực hiện công tác bảo vệ môi trường có hiệu quả, đạt được mục đích yêu
cầu đặt ra, cần phải tổ chức triển khai một cách đồng bộ các nội dung chính sau:

1. Công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với UBMTTQVN và các chi hội đoàn thể của  thường xuyên tổ
chức tuyên truyền vận động trong các hội viên và trong nhân dân nhận thức về bảo
vệ môi trường và ý thức chấp hành pháp luật.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền và phổ biến kiến thức bảo vệ môi
trường xã.

- Thường xuyên cung cấp các văn bản pháp luật mới về môi trường cho các
đoàn thể và tổ dân phố để phổ biến sâu rộng trong nhân dân.

- Tiếp tục triển khai việc thực hiện phong trào "Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch -
Đẹp"; Mô hình "Tuyến đường xanh, sạch, đẹp", "Khu dân cư không rác" trên địa
bàn xã.

- Treo băng rôn và tập trung ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường vào những
ngày lễ môi trường như: Ngày môi trường thế giới (5/6), Chiến dịch làm sạch thế
giới sạch hơn, Tuần lễ nạo vét và khơi thông cống rãnh và các ngày lễ lớn như:
30/4, 1/5, 2/9…

2. Tổ chức hoạt động cụ thể.

- Tiếp tục duy trì xây dựng mô hình “thị trấn thân thiện môi trường” theo các
bộ tiêu chí và hướng dẫn của UBND huyện.

Tiếp tục triển khai kế hoạch “Phân loại rác thải tại nguồn” đã thực hiện trong
năm 2025. Phấn đấu năm 2025 có 80% hộ gia đình trên địa bàn thị trấn thực hiện
việc phân loại rác tài nguyên ra khỏi rác thải sinh hoạt.

- Thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền các phương thức, thời gian thu
gom rác thải trên địa bàn xã để các hộ dân thực hiện và có kế hoạch kiểm tra, giám
sát và xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành.

- Chỉ đạo các tổ khu dân cư vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi
trường, khơi thông cống rãnh trong khu dân cư xung quanh nơi cư trú vào sáng Chủ
nhật hàng tuần.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho Tổ trưởng khu dân cư để phổ biến kiến thức
về bảo vệ môi trường, mời cán bộ phòng Tài nguyên Môi trường làm báo cáo viên.
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- Tổ chức phối hợp các lực lượng đoàn thể (Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên
hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên) ra quân làm vệ sinh môi trường, tập trung vào các
điểm nóng, đặc biệt về vệ sinh môi trường tại các lô đất trống trên địa bàn thị trấn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động môi trường các cơ sở sản xuất
kinh doanh, đặc biệt cơ sở thu mua mủ cao su, trang trại chăn nuôi.

Thời gian kiểm tra, giám sát từ tháng 01/2025 đến hết tháng 12/2025, đồng
thời xử phạt các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực môi trường.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường tại các lô đất trống, không để phát sinh thêm
các điểm mới trên địa bàn quản lý.

-  Kiểm tra  và xử phạt  hành chính theo Nghị  định  45/2022/NĐ-CP ngày
07/07/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo
vệ môi trường.

- Tổ chức nêu cao các tấm gương điển hình tại các hội nghị, cuộc họp tổ dân
phố hoặc trên đài phát thanh; có hình thức khen thưởng thích hợp để động viên kịp
thời các cá nhân, tổ chức có hành động bảo vệ môi trường.

- Chủ động phối hợp với các khu dân cư gom rác thải về việc thu dọn xà bần,
rác thải cồng kềnh…không để tồn lưu các loại rác thải này quá 12 giờ sau khi phát
hiện. Xử lý các điểm ô nhiễm, vấn đề môi trường bức xúc tại địa phương theo thẩm
quyền được giao.

- Báo cáo định kỳ hàng quý và báo cáo tổng kết tình hình thực hiện công tác
bảo vệ môi trường năm 2024 về UBND huyện thông  qua  phòng Tài Nguyên và
Môi trường huyện.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ năm 2025 và
các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

2. Tổ chức thực hiện.

- Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị - môi trường.

 Tham mưu UBND thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác  Bảo vệ
môi trường trên địa bàn thị trấn theo đúng quy định.

Chủ trì phối hợp với bộ phận chuyên môn thực hiện công tác bảo vệ môi
trường trên địa bàn thị trấn.

Xây dựng lịch cụ thể tham mưu UBND thị trấn tiến hành kiểm tra công tác
bảo vệ môi trường trên dịa bàn thị trấn theo thẩm quyền.
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- Công chức Văn Hóa - Xã Hội. 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền
trực quan tại các tuyến đường, các nhà sinh hoạt cộng đồng, trụ sở UBND thị trấn;
qua hệ thống loa phát thanh các nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm đối
với công tác bảo vệ môi trường.

- Công chức Tài chính - kế toán.

Tham mưu UBND thị trấn bố trí phân bổ kinh phí thực hiện công tác bảo vệ
môi trường theo động quy định.

Các tổ chức chính trị, xã hội thị trấn. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong lĩnh
vực môi trường. Nâng cao ý thức, nhận thức của cộng đồng về chấp hành pháp luật
về Luật môi trường và các văn bản có liên quan.

6. Trưởng các khu phố trên địa bàn thị trấn.

Tuyên truyền các quy định pháp luật về môi trường. Thường xuyên kiểm tra
giám sát tình hình thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn khu phố mình phụ;
Tham gia đoàn kiểm tra công tác về lĩnh vực môi trường.

UBND thị trấn đề nghị các bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể và các
khu phố trên địa bàn  thị trấn  căn cứ nội dung phối hợp triển khai thực hiện kế
hoạch. Công chức Địa chính - Xây dựng theo dõi, tổng hợp tham mưu UBND thị
trấn báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường theo định kỳ hàng tháng, quý. Trong
quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND thị
trấn để chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Bảo vệ môi trường trên địa bàn thị
trấn Tân Khai năm 2025./.
Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Phòng TN-MT huyện;
- Đảng uỷ + HĐND TT;
- CT, các Phó CT UBND TT;
- Các ban ngành đoàn thể thị trấn;
- Trưởng các khu phố;
- CC. ĐC-XD, VHXH, TCKT.
- Trang thông tin điện tử thị trấn;
- Lưu VT, CC. Phương.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN
   CHỦ TỊCH

    Lê Viết Truyền
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